
1 
 

Dokument Návrhu změn basketbalových řádů je vytvořen tak, že: 
- nové pasáže basketbalových řádů jsou vytištěny kurzívou 
- rušené pasáže basketbalových řádů jsou vytištěny přeškrtnutým písmem, případně jsou šedě 

podbarvené 
 
 

Návrhy na změnu řádů ČBF, které Výbor ČBF a LK nedoporučují přijmout: 
 
Návrh KBDM 
V kategorii U15 umožnit přestup či hostování hráčů/hráček do nižší soutěže (tj. z ŽL do NRL) se 
zákazem hostování do soutěže vyšší, do konce přestupního období (28. 2. daného roku). 
 
Důvod: fakt je takový, že v kategorii U15 se již hraje na výsledek jen extraliga, z ligy nebo NRL se 
nepadá, nepostupuje, soutěže se v druhé polovině již vlastně jen dohrávají.  
Hlavním důvodem je možná podpora menších regionálních klubů v kategorii U15, které často nemají 
dostatečný počet hráčů, a to zejména na konci sezóny. 
Vedlejšími důvody je pak podpora nehrajících členů extraligového týmu, kteří se vlivem vyšší kvality 
utkání nedostanou do extraligových utkání ve druhé části sezóny. Mohli by si tak zahrát za regionální 
klub. Zároveň by pomohli zvýšit úroveň nižších žákovských soutěží. 
 
Vyjádření LK: Omezení přestupů a hostování pro kategorii U15 datem 30. 9. platí teprve od 16. 5. 
2021, tedy 4 sezóny, a už je tu návrh na další změnu s odůvodněním, že soutěže se, kromě extraligy, 
v druhé polovině pouze dohrávají. Toto odůvodnění připadá Legislativní komisi jako velmi nesportovní, 
každé utkání se hraje se snahou o vítězství a zlepšení výkonnosti hráčů. LK tedy s tímto návrhem 
nesouhlasí a nedoporučuje jej přijmout. 
 
 
Návrhy Ing. Zdeňka Navrátila, Basketpoint Frýdek-Místek z.s. 
 
s ohledem na přetrvávající nerovnováhu mezi prostředky vynaloženými na nábory, přípravu a rozvoj 
hráčů a kompenzaci při jejich přestupech a stejně tak pokračování neetických postupů klubu 
„náborujících“ kvalitní hráče bez vědomí mateřského klubu si dovoluji pro nejbližší VH ČBF v souladu 
se stanovami federace navrhnout následující změny „přílohy č. 1 přestupního řádu basketbalu": 
1. Zrušení koeficientu KS 
2. Zavedení nových hodnot ZČD, ZČŽ, ZČM 
ZČD 33.000,- 
ZČŽ 11.000,- 
ZČM 8.000,- 
 
Vyjádření LK:: 
1. Myslíme si, že hráči dorostenecké kategorie musí být dle jejich soutěže, ze které přestupují, odlišeni 
koeficientem tak, jak je to nyní. A to nejen z důvodu jejich kvality, ale i z důvodu vyšších nákladů – 
určitě extraliga trénuje vícekrát a jezdí za zápasy do vzdálenějších míst než tým z oblastní soutěže. 
2. Při schválení navrhovaných nových hodnot ZČD, ZČŽ a ZČM stoupne hodnota mládežnických 
hráčů (hráček ještě více než dosud, neboť nejsou navrhovány odlišné částky pro hráče a hráčky). 
Příklad 1: hráč po ukončení kategorie U13 přestoupí jinam. 
současný výpočet: 3 x 2 000 = 6 000 Kč 
navrhovaný výpočet: 3 x 8 000 = 24 000 Kč 
Příklad 2: hráč přestoupí v posledním roce dorostu do klubu extraligy U19, aby tam kromě této 
soutěže zkusil i soutěž vyšší, např. KNBL. Má tedy za sebou 3 roky minižáků, 2 roky žactvo a 3 roky 
dorost (bez možných reprezentačních startů). 
současný výpočet: 3 x 2 + 2 x 6 + 3 x 12 = 54 000 Kč 
navrhovaný výpočet. 3 x 8 + 2 x 11 + 3 x 33 = 145 000 Kč 
Po minulé Valné hromadě proběhla jednání KVB-D, KVB-CH a SMÚ k výše uvedeným návrhům a 
jejich společný závěr konstatoval, že současné znění PŘ a částek v něm uvedeným není potřeba 
měnit. I proto LK v souladu s názory odborných komisí oba návrhy Ing. Navrátila nedoporučuje 
přijmout. 
 
 
 



2 
 

NÁVRH ZMĚN BASKETBALOVÝCH ŘÁDŮ ČBF, 
které Výbor ČBF a LK doporučují přijmout 

 
 

SOUTĚŽNÍ ŘÁD BASKETBALU 
 
Čl. 3, odst. (2) 
(2) Mistrovské soutěže jsou organizovány v těchto kategoriích: 
 - U10 (hráči, -ky), kteří v roce zahájení soutěže dosáhli 9 let a mladší 
 - U11 (nejmladší minižactvo, hráči, -ky), kteří v roce zahájení soutěže dosáhli 10 let a mladší 
 - U12 (mladší minižactvo, hráči, -ky), kteří v roce zahájení soutěže dosáhli 11 let 
 - U13 (starší minižactvo, hráči, -ky), kteří v roce zahájení soutěže dosáhli 12 let 
 
mužské složky: 
 - U14 (mladší žáci hráči, -ky) - v roce zahájení soutěže dosáhli 13 let a mladší 
 - U15 (starší žáci hráči, -ky) - v roce zahájení soutěže dosáhli 14 let a mladší 
 - U17 (kadeti hráči, -ky) - v roce zahájení soutěže dosáhli 15 nebo 16 let 
 - U19 (junioři hráči, -ky) - v roce zahájení soutěže dosáhli 17 nebo 18 let 
 - muži dospělí - v roce zahájení soutěže dosáhli 19 let a starší 
 
ženské složky: 
 - U14 (mladší žákyně) - v roce zahájení soutěže dosáhly 13 let a mladší 
 - U15 (starší žákyně) - v roce zahájení soutěže dosáhly 14 let  a mladší 
 - U17 (kadetky) - v roce zahájení soutěže dosáhly 15 nebo 16 let 
 - U19 (juniorky) - v roce zahájení soutěže dosáhly 17 nebo 18 let 
 - ženy - v roce zahájení soutěže dosáhly 19 let a starší  
 
Příklad: v sezóně 2024/2025 2025/2026 spadají do jednotlivých kategorií hráči (-ky) narození: 
 U10 1. 1. 2016 a mladší 
 U11 nejmladší minižáci a minižákyně 1. 1. 2015 a mladší - 31. 12. 2015 
 U12 mladší minižáci a minižákyně 1. 1. 2014 – 31. 12. 2014 
 U13 starší minižáci a minižákyně  1. 1. 2013 – 31. 12. 2013 
 U14 (mladší žáci) 1. 1. 2012 a mladší 
 U15 (starší žáci) 1. 1. 2011 – 31. 12. 2012 
 U17 (kadeti) 1. 1. 2009 – 31. 12. 2010 
 U19 (junioři) 1. 1. 2007 – 31. 12. 2008 
 muži dospělí 31. 12. 2006 a starší 
 U14 (mladší žákyně) 1. 1. 2011 a mladší 
 U15 (starší žákyně) 1. 1. 2010 – 31. 12. 2011 
 U17 (kadetky) 1. 1. 2008 – 31. 12. 2009 
 U19 (juniorky) 1. 1. 2006 – 31. 12. 2007 
 ženy 31. 12. 2005 a starší 
 
Ke splnění podmínky čl. 18.1. se současný start v kategoriích U14 a U15 nebo současný start ve 
všech kategoriích minibasketbalu U10 – U13 považuje za start v jedné kategorii.  
 
Věková hranice pro pendlování, hostování a mimořádný start v sezóně 2025/26: 
Pendlovat či hostovat mohou hráči a hráčky narození 16. 5. 2001 a později, hráči a hráčky NBL a ŽBL 
narození 16. 5. 2001 - 15. 5. 2003 mohou hostovat max. o 1 stupeň níže. 
Mimořádný start může být povolen hráčům a hráčkám narozeným 16. 5. 2004 a později. 
 
Čl. 25, odst. (4) 
(4) Pro mistrovská utkání, pokud není rozpisem stanoveno jinak, se doporučují stanovují začátky 
utkání následovně: 
 všední den 17.00 až 20.00 hodin 
 sobota 8.00 až 20.00 hodin 
 neděle 8.00 až 15.00 hodin. 
Začátky utkání mimo výše uvedené intervaly musí být odsouhlaseny hostujícím klubem a schváleny 
řídícím orgánem v součinnosti s delegačním pracovníkem ČABR. 
 



3 
 

Čl. 39, odst. (3) 
(3) Utkání musí být skrečováno, když: 
 a) v družstvu nastoupil některý hráč neoprávněně, zejména: 
  - nastoupil-li na cizí licenci  
 - nastoupil-li v době, kdy mu běžel trest zastavení závodní činnosti nepodmíněně nebo - 

pokud byl diskvalifikován a rozhodčí do zápisu uvedli, že diskvalifikaci nepokládají za 
dostatečný trest nebo disciplinární komise zahájila disciplinární řízení a o trestu dosud 
nerozhodla 

  - nastoupil-li za družstvo hráč, který nebyl potvrzený na soupisce družstva 
  - odmítl-li se podrobit kontrole totožnosti nebo jestliže se jí vyhnul 
  - jestliže nastoupil k utkání a zároveň má platnou licenci v jiném klubu ČBF či v zahraničí 
  - jestliže nastoupil k utkání jako hráč cizinec nad počet stanovený SŘB či rozpisem soutěže 
 b) vinou družstva bylo utkání předčasně ukončeno, s výjimkou případů, kdy k tomu došlo pro 

nedostatek hráčů 
 c) družstvo opustí svévolně hřiště před ukončením utkání 
 d) se bude jednat o všechny případy inzultace či pokusu o inzultaci rozhodčích či jiných 

delegovaných osob 
 e) d) se družstvo dopustí nedovolené manipulace se soupiskami 
 f) e) hostující družstvo, rozhodčí, komisař či řídící orgán neobdrží hlášení utkání 48 hodin před 

jeho začátkem. 
 
Čl. 39, odst. (4) 
(4) Utkání může být skrečováno a družstvu může být přiznán bod, když: 
 a) družstvo k řádně hlášenému utkání nenastoupí vůbec nebo nastoupí vlastní vinou až po 

čekací době 
 b) družstvo pořádajícího klubu přeloží utkání bez souhlasu řídícího orgánu na jiný termín či na 

jiné než vlastní či soupeřovo hřiště nejedná-li se o přeložení v souladu s rozpisem soutěže 
 c) družstvo nenastoupí k řádně hlášenému utkání bez vlastního zavinění 
 d) pořádající klub neodstraní závady na hřišti zjištěné v předchozím utkání rozhodčími či řídícím 

orgánem 
 e) pořádající klub opakovaně zanedbá své povinnosti 
 f) pořádající klub nezašle řídícímu orgánu ve stanoveném termínu zápis o utkání 
 g) družstvo nezaplatí v termínu pokutu uloženou řídícím orgánem. 
 h) se bude jednat o všechny případy inzultace či pokusu o inzultaci rozhodčích či jiných 

delegovaných osob 
 
Čl. 43, odst. 4 
(4) Rozhodnutí odvolacího orgánu ve věci 
Odvolací orgán přezkoumá odvolání v rozsahu odvolacích důvodů a námitek odvolatele a na základě 
vlastního šetření buď odvolání zamítne a současně potvrdí rozhodnutí orgánu I. instance v plném 
rozsahu (poplatek propadá) nebo rozhodnutí orgánu I. instance změní či zruší (poplatek se vrací 
v plné výši). Odvolací orgán může dle vlastní úvahy doplnit důkazy a může také svým postupem 
odstranit jakékoli vady řízení a rozhodnutí vydaného v I. instanci. 
 
Čl. 45, odst. (6) 
(6) Změny Soutěžního řádu basketbalu byly schváleny Valnou hromadou ČBF konanou dne 
29. 4. 2024 12. 5. 2025 a nabývají účinnosti dnem 16. 5. 2024 2025. 
 
 

SMĚRNICE O ODCHODU ČESKÝCH HRÁČŮ DO ZAHRANIČÍ A JEJICH 
NÁVRATU DO ČR 

 
Čl. 7, odst. (4) 
(4) Rozhodnutí odvolacího orgánu ve věci 
Odvolací orgán přezkoumá odvolání v rozsahu odvolacích důvodů a námitek odvolatele a na základě 
vlastního šetření buď odvolání zamítne a současně potvrdí rozhodnutí orgánu I. instance v plném 
rozsahu (poplatek propadá) nebo rozhodnutí orgánu I. instance změní či zruší (poplatek se vrací 
v plné výši). Odvolací orgán může dle vlastní úvahy doplnit důkazy a může také svým postupem 
odstranit jakékoli vady řízení a rozhodnutí vydaného v I. instanci. 
 



4 
 

Čl. 8, odst. (5) 
(5) Změny Směrnice o odchodu českých hráčů do zahraničí a jejich návratu do ČR byly schváleny 
Valnou hromadou ČBF konanou dne 15. 5. 2023 12. 5. 2025 a nabývají účinnosti dnem 16. 5. 2023 
2025. 
 
 

PŘESTUPNÍ ŘÁD 
 
Čl. 1, odst. (8) 
(8) Hráč může ohlásit přestup do nového klubu v období od 16. 5. do 28. 2. následujícího roku, hráč 
kategorie U10, U11, U12, U13, U14 a U15 jen v období od 16. 5. do 30. 9. Přestupy mohou být 
z klubu a do něj hlášeny až po skončení mistrovské soutěže v případě, že soutěž skončí po 15. 5. 
Pokud mateřský klub nehraje žádnou mistrovskou soutěž v kategorii U10, U11, U12, U13, U14 a U15, 
lze přestup v těchto kategoriích povolit i po 30. 9., v ostatních odůvodněných případech schvaluje 
žádost o přestup Výbor ČBF na návrh generálního sekretáře. 
 
Čl. 1, odst. (9) 
(9) Hráč může ohlásit hostování do jednoho družstva jiného klubu od 1. 7. do 28. 2. následujícího 
roku, hráč kategorie U10, U11, U12, U13, U14 a U15 jen v období od 1. 7. do 30. 9. Hostování hráčů 
U15 do družstev U17 lze ohlásit i po 30. 9. Výjimkou jsou případy, kdy hráč hlásí hostování do 
družstev U19 a mladších stejného klubu, do kterého měl povolené hostování do 15. 5. téhož roku. 
V tom případě lze hostování hlásit již od 16. 5. každého roku. 
Pokud mateřský klub nehraje žádnou mistrovskou soutěž v kategorii U10, U11,  U12, U13, U14 a U15, 
lze hostování v těchto kategoriích povolit i po 30. 9., v ostatních odůvodněných případech schvaluje 
žádost o hostování Výbor ČBF na návrh generálního sekretáře. 
 
Čl. 2, odst. (3) 
(3) Hráč kategorie mládež přestupující bez souhlasu mateřského klubu a kterému hráčská smlouva 
s mateřským klubem končí v období od 30.6. do 28.2. následujícího roku, může hlásit přestup do 
nového klubu kdykoliv po datu skončení smlouvy s mateřským klubem, nejpozději však do 28. 2. 
následujícího roku, v kategoriích U10, U11, U12, U13, U14 a U15 jen od 1. 7. do 30. 9. 
 
Čl. 2, odst. 3 
(4) Hráč kategorie mládež, který přestupuje se souhlasem mateřského klubu, může přestoupit 
kdykoliv v době od 16. 5. do 28. 2. následujícího roku, v kategoriích U10, U11, U12, U13, U14 a U15 
jen od 16. 5. do 30. 9. 
 
Čl. 4, odst. (3) začátek 
(3) Žádost o hostování je možno podat kdykoliv od 1. 7. do 28. 2. následujícího roku, v kategoriích  
U10, U11, U12, U13, U14 a U15 jen od 1. 7. do 30. 9., s výjimkou dle čl. 1, odst. (9), s tím, že doba 
hostování je vázána vždy od data podání žádosti o hostování do konce stávajícího hracího období. 
 
Čl. 4, odst. (6) 
(6) Je-li hostování ukončeno přestupem do nového klubu či zrušením hostování, může hráč ve 
stejném hracím období požádat o druhé hostování (nikoliv ve významu další), a to nejpozději do 28. 2. 
V případě ukončení hostování dle odst. (4), písm. c) v termínu od 16. 5. do 28. 2. může tak učinit 
nejdříve po uplynutí 30 dnů od data zrušení. 
 
Čl. 12, odst. 4 
(4) Rozhodnutí odvolacího orgánu ve věci 
Odvolací orgán přezkoumá odvolání v rozsahu odvolacích důvodů a námitek odvolatele a na základě 
vlastního šetření buď odvolání zamítne a současně potvrdí rozhodnutí orgánu I. instance v plném 
rozsahu (poplatek propadá) nebo rozhodnutí orgánu I. instance změní či zruší (poplatek se vrací 
v plné výši). Odvolací orgán může dle vlastní úvahy doplnit důkazy a může také svým postupem 
odstranit jakékoli vady řízení a rozhodnutí vydaného v I. instanci. 
 
 
Čl. 13, odst. 13 
(13) Tento přestupní řád nabývá účinnosti dnem 16. 5. 2024 2025. Tímto dnem zároveň končí 
účinnost přestupního řádu basketbalu platného od 16. 5. 2023 2024. Pokud není uvedeno jinak, řídí 



5 
 

se ustanoveními PŘ platného od 16. 5. 2024 2025 i vztahy vzniklé za platnosti PŘ platného do 15. 5. 
2024 2025. Změny PŘ byly schváleny Valnou hromadou ČBF konanou dne 29. 4. 2024 12. 5. 2025. 
 
Příloha č. 1 - Změna koeficientu pro výpočet finanční náhrady v kategorii minižáků 
N = 4, 3, 2, 1, 0 - podle počtu hracích období, kdy hráč měl licenci dříve než poslední dvě hrací období 
v kategorii žáků, pouze však v kategoriích U11 U10 – U13 
 
 

LICENČNÍ ŘÁD 
 
Čl. 12, odst. 4 
(4) Rozhodnutí odvolacího orgánu ve věci 
Odvolací orgán přezkoumá odvolání v rozsahu odvolacích důvodů a námitek odvolatele a na základě 
vlastního šetření buď odvolání zamítne a současně potvrdí rozhodnutí orgánu I. instance v plném 
rozsahu (poplatek propadá) nebo rozhodnutí orgánu I. instance změní či zruší (poplatek se vrací 
v plné výši). Odvolací orgán může dle vlastní úvahy doplnit důkazy a může také svým postupem 
odstranit jakékoli vady řízení a rozhodnutí vydaného v I. instanci. 
 
Čl. 13, odst. (5) 
(5) Změny Licenčního řádu byly schváleny Valnou hromadou ČBF konanou dne 29. 4. 2024  12. 5. 
2025 a nabývají účinnosti dnem 16. 5. 2024 2025. 
 
 

DISCIPLINÁRNÍ ŘÁD 
 
Čl. 1, odst. (2) 
(2) Pokud se dále hovoří o disciplinárních orgánech, rozumějí rozumí se tím u NBL a ŽBL 
disciplinární orgány určené řídícími subjekty orgán určený řídícím subjektem, u ostatních soutěží 
disciplinární komise ČBF a oblastní disciplinární komise. 
 
Čl. 5, odst. (1) 
(1) Jedná-li se o provinění v NBL a ŽBL, je příslušná k řízení disciplinární komise určená řídícími 
subjektem NBL a ŽBL, v soutěži řízené ČBF disciplinární komise ČBF a v soutěži řízené oblastí 
disciplinární komise oblasti. 
 
Čl. 31, odst. (5) 
(5) Poplatek za odvolání 
Poplatek za odvolání činí 1 000 1 500 Kč pro kolektiv a 500 1 000 Kč pro jednotlivce (u NBL a ŽBL 
3 000 Kč kolektiv a 1 500 Kč jednotlivec). 
 
 
Čl. 33, odst. 4 
(4) Rozhodnutí odvolacího orgánu ve věci 
Odvolací orgán přezkoumá odvolání v rozsahu odvolacích důvodů a námitek odvolatele a na základě 
vlastního šetření buď odvolání zamítne a současně potvrdí rozhodnutí orgánu I. instance v plném 
rozsahu (poplatek propadá) nebo rozhodnutí orgánu I. instance změní či zruší (poplatek se vrací 
v plné výši). Odvolací orgán může dle vlastní úvahy doplnit důkazy a může také svým postupem 
odstranit jakékoli vady řízení a rozhodnutí vydaného v I. instanci.  
 
Čl. 36, odst. (2) 
(2) V disciplinárním řízení lze ukládat kolektivům tyto tresty: 
 a) peněžitá pokuta 
 b) sehrání utkání bez diváků 
 c) uzavření hřiště 
 d) zastavení závodní činnosti (ZZČ) 
 e) odebrání bodů po ukončení soutěže 
 f) vyloučení ze soutěže 
 g) vyloučení z ČBF či ALK ČBF. 
 
 



6 
 

Čl. 37, odst. (4) 
(4) Trest zastavení závodní činnosti se přenáší i do dalšího soutěžního období, pokud disciplinární 
orgán nerozhodne o kompenzaci finančním plněním. Kompenzace finančním plněním může být 
realizována na základě žádosti provinilce sazbou za každé jedno utkání: 
 a) NBL a ŽBL 20 000 Kč 
 b) soutěže řízené STK ČBF 2 000 Kč 
 c) ostatní soutěže 500 Kč 
O možnosti této kompenzace rozhoduje disciplinární orgán, který rozhodl v prvním stupni. 
 
Čl. 40, odst. (1) 
(1) Za projednávání disciplinárního provinění je stanovena náhrada nákladů, která činí: 
 a) pro NBL a ŽBL 2 000 Kč 
 b) pro soutěže řízené STK ČBF 500 1 000 Kč 
 c) pro oblastní ostatní soutěže 250 500 Kč 
 
Čl. 44, odst. (1) 
(1) Subjekt pověřený k řízení NBL či ŽBL svým nejvyšším exekutivním orgánem stanoví případné 
změny v sazebníku trestů platné jen pro NBL či ŽBL. Tyto změny musí být stanoveny před zahájením 
soutěže a nelze je v průběhu soutěže měnit. 
 
Čl. 46, odst. (5) 
(5) Změny Disciplinárního řádu byly schváleny Valnou hromadou ČBF konanou dne 29. 4. 2024 12. 
5. 2025 a nabývají účinnosti dnem 16. 5. 2024 2025. 
 
Zvláštní část disciplinárního řádu, kap II., body A, B a C 
II. Přehled nejběžnějších provinění a trestů 
A. Provinění jednotlivce - hráče 
 1. Diskvalifikace hráče kvalifikovaná jako dostatečný trest záznam do evidence 
 
 2. a) Druhá diskvalifikace v jednom hracím období kvalifikovaná jako 
   dostatečný trest 2 utkání ZZČ 
  b) Třetí a další diskvalifikace v jednom hracím období kvalifikovaná jako 
   dostatečný trest 4 utkání ZZČ 
 
 3. Urážky rozhodčích, rozhodčích u stolku, komisaře, hráčů, trenéra, asistenta trenéra či osob 

doprovázejících družstvo hrubými slovy (vulgárními výrazy), nadávkami, hrubým jednáním (např. 
gestikulací) do 4 6 utkání ZZČ 

  pro kategorie U10 – U15 do 2 utkání ZZČ + možnost alternativního trestu 
 
 4. Urážky národnostního, politického nebo rasového charakteru, vyhrožování 
  fyzickým násilím do 4 8 utkání ZZČ 
  pro kategorie U10 – U15 do 4 utkání ZZČ + možnost alternativního trestu 
 
 5. Tělesné napadení protihráče na hrací ploše nebo oplácení tohoto napadení: 
  A. hrubé cloumání, vhození míče do obličeje, udeření hráče míčem, plivnutí, 
   podražení nohou do 2 utkání ZZČ 
   pro kategorie U10 – U15 do 2 utkání ZZČ + možnost alternativního trestu 
  B. udeření rukou (pěstí, loktem), kopnutí do kterékoliv části těla 3 – 6 utkání ZZČ 
   pro kategorie U10 – U15 do 4 utkání ZZČ + možnost alternativního trestu 
  C. výše uvedená provinění s následnou léčbou delší 14 dnů 4 – 8 utkání ZZČ 
  D. výše uvedená provinění s následnou invaliditou vyloučení z ČBF 
 
 6. Inzultace rozhodčího, rozhodčích u stolku, komisaře, trenéra, asistenta trenéra 
  a osob doprovázejících družstvo v hale (tělocvičně) i v bezprostřední blízkosti 
  sportovního objektu 
  soutěže ČBF do 10 utkání ZZČ + do 5 000 15 000 Kč 
  ostatní soutěže do 10 utkání ZZČ + do 5 000 Kč 
 
 7. Inzultace diváka, pořadatele v hale (tělocvičně) 
  soutěže ČBF do 6 10 utkání ZZČ + do 15 000 Kč 



7 
 

  ostatní soutěže do 6 10 utkání ZZČ + do 5 000 Kč 

 
 8. Bod 6. s následkem léčby 
  soutěže ČBF do 15 utkání ZZČ + do 7 000 15 000 Kč 
  ostatní soutěže do 15 utkání ZZČ + do 5 000 Kč 
 
 9. Bod 7. s následkem léčby 
  soutěže ČBF do 10 15 utkání ZZČ + do 7 000 15 000 Kč 
  ostatní soutěže do 10 15 utkání ZZČ + 5 000 Kč 
 
 10. Dtto 6., 7., došlo-li k invaliditě vyloučení z ČBF 
 
 11. Neoprávněný start v utkání do 6 10 utkání ZZČ 
 
 12. Neoprávněný start během ZZČ 6 – 10 do 15 utkání ZZČ 
 
 13. Uvádění nesprávných údajů, nesprávné či falešné svědectví do 5 000 10 000 Kč 
 
 14. Poškození nebo zničení sportovně technických dokladů do 2 500  5 000 Kč 
 
 15. Sabotování hry s úmyslem ovlivnit výsledek utkání do 4 10 utkání ZZČ 
 
 16. Dtto, stalo-li se prokazatelně za slib úplaty či úplatu do 10 15 utkání ZZČ + 5 000 15 000 Kč 
 
 17. Nedodržení ustanovení PŘ 
  soutěže ČBF do 2 500 5 000 Kč 
  ostatní soutěže do 1 000 2 000 Kč 
 
 18. Nástup k utkání a odehrání utkání pod vlivem alkoholu do 4 8 utkání ZZČ 
 
 19. Nástup k utkání a odehrání utkání pod vlivem zakázaných látek 
    rozhoduje se dle Směrnice pro kontrolu a postih dopingu ve sportu v ČR 
 
 20. Neodpovědný přístup k reprezentaci do 4 utkání ZZČ 
 
 21. Rozšiřování nepravdivých zpráv či údajů o jiných osobách – členech ČBF do 2 000 5 000 Kč 
 
 22. Neoprávněný start v zahraničí bez souhlasu mateřského oddílu a ČBF do 5 000 euro 
 

B. Provinění družstev a klubů 
 1. Výtržnosti v místě utkání před, při a po utkání způsobené diváky (hrubé 
  opakované urážky soupeře či rozhodčích, vhození předmětu na hrací plochu) 
  soutěže ČBF do 2 500 5 000 Kč 
  ostatní soutěže do 1 000 2 000 Kč 
 
 2. Vniknutí diváka v době utkání na hrací plochu, opakované vhození předmětu 
  na hrací plochu 
  soutěže ČBF do 5 000 10 000 Kč 
  ostatní soutěže do 1 000 2 000 Kč 
 
 3. Inzultace rozhodčího, rozhodčích u stolku, komisaře, hráčů, trenéra, asistenta 
  trenéra či osob doprovázejících družstvo divákem v objektu sportovní haly 
  soutěže ČBF sehrání 2 utkání bez diváků nebo uzavření hřiště na 2 utkání + do 10 000 Kč 
  ostatní soutěže do 5 000 Kč 
 
 4. Dtto mimo objekt tělocvičny či sportovní haly 
  soutěže ČBF do 1 500 3 000 Kč 
  ostatní soutěže do 1 000 2 000 Kč 
 
 5. Nedostavení se k utkání z vlastní viny do 10 000 Kč 



8 
 

 
 6. Svévolné předčasné opuštění hřiště družstvem 
  soutěže ČBF do 2 000  5 000 Kč 
  ostatní soutěže do 1 000 Kč 
 
 7. Machinace narušující regulérnost soutěže vyloučení ze soutěže + 1 000 5 000 Kč 
 
 8. Ostatní přestupky neuvedené do 50 000 Kč 
 
 9. Nevyžádání delegace rozhodčích u ČABR na mezinárodní utkání v ČR 1 000 Kč 
 
10.9. U čl. 2 až 7. včetně musí být uplatněny hrací důsledky dle ustanovení SŘB 
 
 
11 10. Neplnění finančních závazků klubu nebo družstva vůči ČBF, z.s. 
 ZZČ + pokuta dle rozhodnutí DK 
 

C. Provinění funkcionářů 
 1. Diskvalifikace kvalifikovaná jako dostatečný trest záznam do evidence 
 
 2. Diskvalifikace: 
  A. Druhá diskvalifikace v jednom hracím období kvalifikovaná jako dostatečný trest 
   NBL a ŽBL 2 utkání ZVF + 1 000 Kč 
   ČBF 2 utkání ZVF + 200 500 Kč 
   oblast 2 utkání ZVF + 100 250 Kč 
  B. Třetí a další diskvalifikace v jednom hracím období kvalifikovaná jako dostatečný trest 
   NBL a ŽBL 4 utkání ZVF + 2 500 Kč 
   ČBF 4 utkání ZVF + 500 1 000 Kč 
   oblast 4 utkání ZVF + 250 500 Kč 
 
 3. Nesportovní chování (zesměšňování a provokování soupeře, rozhodčích, hráčů, trenérů, diváků 

vulgarismy, nevhodnou gestikulací) 
  NBL a ŽBL do 1 500 Kč 
  ČBF do 300 1 000 Kč 
  oblast do 150 500 Kč 
 
 4. Urážky jiných osob (definice viz část A – hráči, bod 3) 
  NBL a ŽBL do 4 utkání ZVF + do 3 000 Kč 
  ČBF do 4 6 utkání ZVF + do 600 1 000 Kč 
  oblast do 4 6 utkání ZVF + do 300 500 Kč 
 
 5. Urážky národnostního, politického či rasového charakteru 
  NBL a ŽBL do 12 utkání ZVF + do 5 000 10 000 Kč 
  ČBF do 12 utkání ZVF + do 1 000 5 000 Kč 
  oblast do 12 utkání ZVF + do 500 1 000 Kč 
 
 6. Vyhrožování 
  NBL a ŽBL do 8 utkání ZVF + do 5 000 Kč 
  ČBF do 8 utkání ZVF + do 1 000 Kč 
  oblast do 8 utkání ZVF + do 500 Kč 
 
 7. Poškození nebo zničení sportovně technických dokumentů do 1 000 5 000 Kč 
 
 8. Fyzické napadení jiné osoby v hale i bezprostřední blízkosti sportovního objektu 
  NBL a ŽBL do 20 utkání ZVF + do 10 000 Kč 
  ČBF do 20 utkání ZVF + do 2 000 5 000 Kč 
  oblast do 20 utkání ZVF + do 1 000 2 000 Kč 
 
 9. Dtto 8., je-li důsledkem PN či invalidita vyloučení z ČBF 
 



9 
 

 10. Machinace se sportovními doklady 8 utkání ZVF + do 2 000 10 000 Kč 
 
 11. Machinace při provádění přestupů 8 utkání ZVF + do 2 000 10 000 Kč 
 
 12. Falšování dat a údajů v dokladech 10 utkání ZVF + do 5 000 10 000 Kč 
 
 13. Uvádění nesprávných údajů, falešné svědectví do 20 utkání ZVF + do 5 000 Kč 
 
 14. Umožnění neoprávněného startu v utkání do 6 10 utkání ZVF + do 3 000 10 000 Kč 
 
 15. Neoprávněný start během ZVF do 10 15 utkání ZVF + do 5 000 15 000 Kč 
 
 16. Nástup k utkání pod vlivem alkoholu do 4 8 utkání ZVF + do 3 000 5 000 Kč 
 
 17. Nástup k utkání pod vlivem zakázaných látek  

rozhoduje se dle Směrnice pro kontrolu a postih dopingu ve sportu v ČR 
 
 18. Sabotování hry s úmyslem ovlivnit výsledek utkání do 4 10 utkání ZVF + do 10 000 Kč 
 
 19. Nabízení úplatku, podplácení, slib úplaty, přijetí úplatku, ovlivnění utkání 
  za slib úplaty, neoznámení nabídky úplaty vyloučení z ČBF 
 
 20. Rozšiřování nepravdivých zpráv o jiných osobách – členech ČBF do 2 000 5 000 Kč 
 
 21. Nerespektování pokynů, platných směrnic a řádů ČBF do 1 000 10 000 Kč 
 
Za pojem inzultace doplnit novou možnost trestu 

Pojem alternativní trest 
Alternativní trest je doplňková forma trestu, která se ukládá s cílem pozitivně ovlivnit chování provinilce 
a předcházet opakování provinění. Alternativní trest může být uložen za provinění specifikovaná 
v DŘ ČBF a spočívá v účasti na vzdělávacích aktivitách, společensky prospěšných činnostech, 
mentoringu nebo jiných aktivitách schválených disciplinární komisí. Disciplinární komise může 
s ohledem na okolnosti provinění a situaci provinilce povolit vykonání alternativního trestu s odkladem. 
Dohled nad vykonáním alternativního trestu má disciplinární komise ČBF nebo oblastní DK. 
 
 

TRENÉRSKÝ ŘÁD 
 
Čl. 9, odst. (1), písmena b) a c) 
 b) licence TB-I: podmínečný kvalifikační předpoklad pro vedení družstev v minibasketbalových 

soutěžích U11 U10 – U13 (pouze 1letá výjimka v sezóně následující ihned po absolvování 
školení) 

 c) licence TB-II: kvalifikační předpoklad pro vedení družstev v minibasketbalových soutěžích U11  
U10 – 13 a žákovských soutěžích U14 a U15 

 
Čl. 9, odst. (2), písmeno b) 
 b) licence TB-I: kvalifikační předpoklad pro asistenta trenéra u družstev v minibasketbalových 

soutěžích U11 U10 – U13 
 
Čl. 4, odst. (4) 
(4) Držitel platné trenérské licence se stává automaticky členem České asociace 
basketbalových trenérů (ČABT) a zároveň se plně ztotožňuje s dokumentem „Etický kodex trenéra 
trenérů a trenérek basketbalu“, který je veřejně dostupný na webu ČABT. 
 
Čl. 10, odst. (3) 
(3) Změny Trenérského řádu byly schváleny Valnou hromadou ČBF konanou dne 29. 4. 2024 
12. 5. 2025 a nabývají účinnosti dnem 16. 5. 2024 2025. 
 
 
 



10 
 

SMĚRNICE ZDRAVOTNÍ ZABEZPEČENÍ 

Čl. 1 Účel směrnice  

(1) Tato směrnice „Zdravotní zabezpečení“ (dále jen „směrnice“) stanoví v souladu se zákonem č. 
č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, ve znění pozdějších předpisů, podmínky 
a postupy pro provádění sportovních lékařských prohlídek, které slouží k posouzení zdravotní 
způsobilosti hráčů1 k výkonu sportovní činnosti v rámci sportovních soutěží organizovaných Českou 
basketbalovou federací z.s. (dále jen „ČBF“). 

Čl. 2 Působnost směrnice  

(1) Směrnice se vztahuje na všechny amatérské i profesionální hráče vykonávající sportovní 
činnost v rámci všech sportovních soutěží organizovaných ČBF. 

Čl. 3 Typy sportovních prohlídek 

(1) Jednorázová prohlídka. Do věkové kategorie U13 včetně se provádí jednorázová prohlídka, 
a to před první soutěží a poté před uplynutím platnosti lékařského posudku. Jednorázovou 
prohlídku lze nahradit prohlášením zákonného zástupce hráče. Vzor prohlášení je v příloze č. 1. 

(2) Vstupní prohlídka. Vstupní prohlídka se provádí před prvním soutěžním utkáním na úrovni 
výkonnostního sportu nebo před zařazením do vrcholového sportu. Výkonnostním sportem se 
rozumí kategorie U14 a vyšší. Vrcholovým sportem se rozumí sportovní reprezentace, resortní 
sportovní centra, sportovní centra mládeže (SCM), vrcholová sportovní centra mládeže (VSCM) 
a sportovní střediska (SpS), a dále nejvyšší soutěž dané kategorie. 

(3) Pravidelná prohlídka. Pravidelná prohlídka se provádí zpravidla 1x ročně.  

(4) Mimořádná prohlídka. Mimořádná prohlídka se provádí při podezření na zdravotní problémy 
nebo po zranění hráče. 

(5) Vstupní, pravidelnou a mimořádnou prohlídku provádí registrující praktický lékař se 
specializovanou způsobilostí v oboru všeobecné praktické lékařství nebo v oboru praktické lékařství 
pro děti a dorost (dále jen „registrující praktický lékař“) nebo lékař se zvláštní odbornou způsobilostí 
v oboru tělovýchovné lékařství (dále jen „tělovýchovný lékař“) dle pravidel uvedených dále v této 
směrnici. 

Čl. 4 Obsah sportovní prohlídky  

(1) Sportovní prohlídka zahrnuje zejména: 

a) anamnestický rozhovor; 

b) základní fyzikální vyšetření; 

c) měření krevního tlaku a pulzu; 

d) elektrokardiografické vyšetření (EKG);  

e) zátěžové testy dle potřeby event. požadavků Zdravotní komise (ZK) ČBF 

f) Základní kineziologický rozbor 

g) laboratorní testy dle rizikových faktorů. 

(2) Zátěžové testy dle písm. e) výše budou prováděny u vrcholových sportovců minimálně 1x 
ročně. 

                                                      
1
 Pojmem „hráč“ se pro účely této směrnice rozumí hráč i hráčka. 



11 
 

(3) Obsah sportovní prohlídky může být aktualizován Zdravotní komisí vždy před nadcházející 
sezónou. 

 

Čl. 5 Provedení a periodicita sportovních prohlídek 

(1) Děti a dorost do 19 let. Sportovní prohlídku provádí registrující praktický lékař nebo 
tělovýchovný lékař, a to 1x ročně s platností 12 měsíců. Sportovní prohlídka provedená 
tělovýchovným lékařem je vyžadována v těchto případech: 

a) pokud hráč kategorie U16 a výše hraje nejvyšší soutěž dané kategorie;  

b) pokud hráč hraje za dvě věkové kategorie ve smyslu čl. 18 SŘB; 

c) pokud je hráč považován za vrcholového sportovce (viz čl. 3 odst. 2 této směrnice). 

(2) Dospělí amatérští hráči – sportovní prohlídku provádí registrující praktický lékař nebo 
tělovýchovný lékař. Provedení sportovní prohlídky je doporučené a lze ji nahradit prohlášením 
hráče. Vzor prohlášení je v příloze č. 2. 

(3) Dospělí profesionální hráči a dospělí vrcholoví sportovci – sportovní prohlídku provádí 
tělovýchovný lékař 1x ročně s platností 12 měsíců.  

Čl. 6 Posudek o zdravotní způsobilosti  

(1) Po absolvování sportovní prohlídky vystaví lékař posudek o zdravotní způsobilosti. 

(2) Lékařský posudek o zdravotní způsobilosti obsahuje jeden z následujících závěrů: 

a) způsobilý bez omezení; 

b) způsobilý s podmínkou 

c) nezpůsobilý k výkonu dané sportovní činnosti. 

Čl. 7 Povinnosti hráčů a klubů  

(1) Hráči jsou povinni podrobit se sportovním prohlídkám způsobem a ve stanovených intervalech 
dle této směrnice.  

(2) Mateřské kluby odpovídají za organizaci preventivních sportovních prohlídek a za evidenci 
lékařských posudků o zdravotní způsobilosti. Mateřské kluby prohlášením na soupisce potvrdí, že 
hráči mají absolvovány lékařské prohlídky v souladu s touto směrnicí, přičemž tuto skutečnost 
budou povinny na vyžádání příslušných orgánů ČBF doložit. 

Čl. 8 Závěrečná ustanovení  

(1) Porušení ustanovení této směrnice je disciplinárním proviněním, v jednotlivých případech 
může mít i hrací důsledky. 

(2) Výklad této směrnice provádí Zdravotní komise ČBF. 

(3) Tato směrnice byla schválena Valnou hromadou ČBF konanou dne 12. 5. 2025 a nabývá 
účinnosti zveřejněním na webových stránkách ČBF. 

 
 
 
 
 
 
 



12 
 

 
 
 

Příloha č. 1 
 

PROHLÁŠENÍ ZÁKONNÉHO ZÁSTUPCE HRÁČE/KY 
BASKETBALU 

Já, níže podepsaný/á  xxxxxxx 
kontaktní e-mail:  xxxxxxx 
 
jakožto zákonný zástupce nezletilého/é hráče/ky basketbalu: 
 
jméno a příjmení:  xxxxxxx 
datum narození:  xxxxxxx 

(dále jen „nezletilý hráč/ka“) 

 

tímto prohlašuji, že: 

1. souhlasím s účastí nezletilého/é hráče/ky na sportovních aktivitách organizovaných 
basketbalovým klubem xxxxxxx; 

2. nezletilý/á hráč/ka je v dobrém zdravotním stavu a neexistují žádná zdravotní omezení, která 
by mu/jí bránila v účasti na těchto sportovních aktivitách; 

3. beru na vědomí, že sportovní činnost může být spojena s určitým rizikem a přebírám 
odpovědnost za případná zranění nebo úrazy, která může nezletilý hráč/ka utrpět během 
těchto sportovních aktivit. 

 

V xxxxxxx dne xxxxxxx  

 

Podpis zákonného zástupce hráče/ky: _______________________ 

 
  



13 
 

Příloha č. 2 

PROHLÁŠENÍ HRÁČE/ KY BASKETBALU 

Já, níže podepsaný/á  xxxxxxx 
datum narození:  xxxxxxx 
kontaktní e-mail:  xxxxxxx 

tímto prohlašuji, že: 

1. dobrovolně a na vlastní žádost se účastním sportovních aktivit organizovaných basketbalovým 
klubem xxxxxxx; 

2. jsem si vědom/a svého aktuálního zdravotního stavu a neexistují žádná zdravotní omezení, 
která by mi bránila v účasti na těchto sportovních aktivitách; 

3. zavazuji se dodržovat pokyny organizátora a dbát na bezpečnost svou i ostatních účastníků 
těchto sportovních aktivit; 

4. beru na vědomí, že sportovní činnost může být spojena s určitým rizikem, tudíž veškeré tyto 
sportovní aktivity podstupuji na vlastní nebezpečí a odpovědnost. 

 

V xxxxxxx dne xxxxxxx  

 

Podpis hráče/ky: _______________________ 

 
 


